
Reg. di Settore n. 80  
 

 
 

 

6 SETTORE 
6 SETTORE URBANISTICA E TERRITORIO 

 

Copia 
 
 

N. 729/A.G. del 19-12-2024 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.) di cui al D.lgs. 28/2011 e s.m.i. 
relativo al progetto di "Realizzazione campo fotovoltaico avente potenza di 1499,88 
kWp posto in adiacenza ad impianti esistenti (stessa proprietà) in loc. Castelluccio  
Atessa (CH).Ditta: Società Agricola Carpineto Sinello S.R.L.  P. Iva:01767230693  

 
 

  



Pag. 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 13 del 10/4/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Settore “Urbanistica e 
Ambiente”, successivamente prorogato e vigente; 
 
PREMESSO che in data 07/05/2024 prot. n. 10638 è pervenuta l’istanza di Procedura Abilitativa Semplificata (P.A.S.), di cui 
all’art. 6 del D.Lgs. 28/2011 e s.m.i, riguardante il progetto di realizzazione di un campo fotovoltaico avente potenza di 
1499,88 kWp posto in adiacenza ad impianti esistenti (stessa proprietà) in loc. Castelluccio, sull’area censita catastalmente 
al Foglio 9 mappali 4001 – 4 – 216, da parte della Società Agricola Carpineto Sinello S.R.L. – con sede a Giulianova (TE) in 
via Nazario Sauro, 1 - P. Iva:01767230693; 
 
DATO ATTO che:  
• l’impianto fotovoltaico in oggetto ha una potenza di 1499,88 kWp;  
• la domanda si compone della seguente documentazione:  
R1 – RELAZIONE TECNICA GENERALE 
R2 – AUTOCERTIFICAZIONE TITOLO A COSTRUIRE 
R3 – DICHIARAZIONE ASSEVERATA REALIZZAZIONE OPERE 
R4 – MODELLO C&D RIFIUTI INERTI 
R5 – RELAZIONE SULLA VINCOLISTICA 
R6 – RELAZIONE DI VALUTAZIONE SICUREZZA SISMICA 
R7 – TICA (preventivo di connessione alla rete elettrica) 
R8 – PREVENTIVO DI CONNESSIONE 
R9 - RELAZIONE ARCHEOLOGICA OPERE LINEARI 
R10 - RELAZIONE ARCHEOLOGICA OPERE PUNTUALI 
R11 – VISURA CAMERALE 
R12 – STUDIO DI COMPATIBILITA’ GEOLOGICA Comune di Atessa (CH) 
R13 – RELAZIONE DI COMPATIBILITA’ GEOLOGICA E IDROGEOLOGICA 
R14 – AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA 
R15 – CONVOCAZIONE CONFERENZA DEI SERVIZI 
R16 - MODELLO PAS (Procedura Abilitativa Semplificata) 
T1 - ELABORATI DI PROGETTO 
T2 – OPERE DI CONNESSIONE 
T3 – SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE 

 con nota trasmessa a mezzo PEC in data 28/06/2024 prot. 15212 è stata indetta la Conferenza dei servizi decisoria 
in forma semplificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 della L. 241/90 e s.m.i. finalizzata all’acquisizione 
di più pareri, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, per la 
realizzazione dei lavori in argomento, che gli Enti invitati a formulare pareri, nulla osta sono: 

- Provincia di Chieti; 
- Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 
- SASI S.p.A.; 
- Consorzio Bonifica Sud; 
- Arta Abruzzo - Distretto Provinciale di Chieti; 
- E-distribuzione; 
- Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara; 
- Regione Abruzzo dpd026 – Servizio Territoriale per l’Agricoltura; 
- Aeronautica Militare, ENAC e ENAV; 
- SNAM Rete Gas S.p.A.; 
- ARAP; 

 sull’atto di indizione veniva precisato che:  
a. l’oggetto della determinazione da assumere è il seguente: Parere/Nulla Osta per la realizzazione di un campo fotovoltaico 
avente potenza di 1499,88 kWp posto in adiacenza ad impianti esistenti (stessa proprietà) in loc. Castelluccio;  

b. il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte possono richiedere integrazioni documentali o 
chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso dell’amministrazione stessa o non 
direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni è fissato al 12/07/2024; 

c. il termine perentorio entro il quale le amministrazioni coinvolte devono rendere la propria determinazione relativa alla 
decisione oggetto della conferenza è fissato al 25/09/2024; 

d. l’eventuale riunione in modalità sincrona, di cui all’art. 14-ter, L. 241/1990, qualora necessaria, si svolgerà presso la 
sede del Comune di Atessa, previa convocazione ed all’eventuale seduta sarà invitata a partecipare la ditta 
richiedente o suo delegato, per l’illustrazione del progetto in esame. 

e. ciascun Ente o amministrazione convocato alla riunione è rappresentato da un unico soggetto abilitato ad esprimere 
definitivamente e in modo univoco e vincolante la posizione dell’Amministrazione stessa su tutte le decisioni di 
competenza della conferenza, anche indicando le modifiche progettuali eventualmente necessarie ai fini 
dell’assenso. 

Le determinazioni relative alla decisione oggetto della conferenza, che devono essere rese dalle amministrazioni 
coinvolte, devono possedere i seguenti requisiti: 

- devono essere congruamente motivate; 
- in caso di dissenso devono precisare se lo stesso è fondato sull’assoluta incompatibilità dell’intervento 

ovvero devono indicare le modifiche eventualmente necessarie ai fini dell’assenso, anche se di notevole rilevanza 
rispetto al progetto presentato o tali da configurare la necessità di redigere un nuovo progetto; 



Pag. 3 

- le prescrizioni o condizioni eventualmente indicate ai fini dell’assenso o del superamento del dissenso 
devono essere espresse in modo chiaro e analitico, specificando se sono relative ad un vincolo derivante da una 
disposizione normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore tutela 
dell’interesse pubblico. 

L’eventuale mancata comunicazione della determinazione entro il termine sopra indicato, ovvero la comunicazione di un 
parere privo dei requisiti prescritti, equivalgono ad assenso senza condizioni;  

 
DATO ATTO che entro il termine perentorio di conclusione della Conferenza di Servizi Asincrona le seguenti Amministrazioni 
hanno espresso i pareri sotto elencati: 

Amministrazione Data di 
ricevimento 

Determinazione relative alla decisione 

Consorzio Bonifica 
Sud  

Prot. n. 17158 
del 23/07/2024 

Rilascia parere favorevole all’esecuzione dell’intervento alle seguenti 
condizioni: 
“-le fasce di servitù nonché quelle di proprietà consortile, ove presenti, 
dovranno essere lasciate libere da qualsiasi manufatto in modo tale da 
permettere le operazioni di manutenzione ordinaria e straordinaria da parte 
del Consorzio; 
-le interferenze tra il realizzando impianto fotovoltaico e la rete di 
connessione interrata, dalla cabina di consegna alla linea aerea MT, cin le 
opere di competenza consortile dovranno essere valutate in contraddittorio; 
-a conclusione del procedimento autorizzativo (Procedura Abilitativa 
Semplificata) e prima dell’avvio del cantiere, la Società proponente dovrà 
presentare istanza di rilascio della concessione, corredato di progetto 
definitivo, a questo Consorzio in cui saranno riportate le dovute prescrizioni, 
per l’esecuzione dell’intervento in argomento, come disciplinato dal 
Regolamento per la disciplina delle concessioni-autorizzazioni consultabile al 
link http://www.consorziobonificasud.it/amministrazione-trasparente/altri-
contenuti-dati-ulteriori/” 
 

E-distribuzione Prot. n. 28051 
del 10/12/2024 
e precedenti 

Rilascia parere favorevole alla connessione al Service Access Point alla rete 
di comunicazione messa a disposizione da e-distribuzione per lo scambio 
dati secondo quanto previsto dalla delibera 540/2021/R/EEL  

Provincia di Chieti 
 

Prot. n. 20923 
del 12/09/2024 
Prot. n. 21495 
del 19/09/2024 

Rilascia parere favorevole. Ricorda di acquisire necessariamente le 
autorizzazioni dal competente Ufficio Concessioni Stradali della Provincia, in 
merito a eventuali occupazioni o modifiche alla circolazione stradale, relative 
alla presenza del cantiere e alla necessità di fornire garanzie in merito alla 
manomissione della proprietà stradale provinciale 

SASI S.p.A. 
 

 Non pervenuta 

Arta Abruzzo - 
Distretto Provinciale 
di Chieti 

 

 Non pervenuta 

Aeronautica Militare, 
ENAC e ENAV 

 

 Non pervenuta 

SNAM Rete Gas 
S.p.A. 

 

 Non pervenuta 

TENUTO CONTO che  
1. l’ARAP, con nota Ns prot. 16187 dell’11/07/2024 e direttamente alla Società Agricola Carpineto Sinello srl., ha richiesto 
apposita documentazione integrativa; 
- e nessun parere è stato espresso dall’ARAP; 
2. la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di Chieti e Pescara, con Ns. nota prot. 22067 del 
25/09/2024, ha richiesto apposita documentazione integrativa; 
-che codesto Ufficio ha comunicato, direttamente alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le province di 
Chieti e Pescara, con nota prot. n. 22451 del 01/10/2024, quanto di seguito riportato: 
-con nota Pec n. 12426 del 06/06/2023 è stata inviata richiesta di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 del 
d.Lgs. 42/2004; 
-in data 01/09/2023 è stata rilasciata autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 17-bis della L. 241/1990, considerando 
che il parere endoprocedimentale non è pervenuto nel rispetto della tempistica di cui al comma 8 dell’art. 146 del D.Lgs. 
42/2004;  
-che il parere endoprocedimentale della Soprintendenza è stato emesso ed inviato a questo Comune che lo ha protocollato 
al n. n. 25899 del 20/11/2023, con esito favorevole; 
3. che il Ministero delle Imprese e del Made in Italy, con nota Ns prot. 15647 del 04/07/2024 e direttamente alla Società 
Agricola Carpineto Sinello srl., ha richiesto apposita documentazione integrativa; 
-il tecnico progettista della Società Agricola Carpineto Sinello srl ha trasmesso direttamente al Ministero delle Imprese e del 
Made in Italy la documentazione integrativa richiesta (Ns. prot. n. 28053 del 10/12/2024); 
-e nessun parere è stato espresso dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 
4. altresì, che in data 10/12/2024 prot. n. 28051, la ditta ha comunicato quanto segue: 
 “considerato che la società ha accettato una nuova STMG (in copia alla presente, cod. rintracciabilità 377839880  Del 
 10/10/20024 Accettata il 18/10/2024) per effetto della quale la potenza ai fini della connessione è stata ridotta a 1250 kW e, 
contemporaneamente, il punto di connessione alla rete esistente è stato individuato in prossimità dell’impianto di produzione 
e quindi tutte le opere di connessione relative all’impianto di rete per la connessione di cui alla Delibera ARERA ARG_Elt 

http://www.consorziobonificasud.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-dati-ulteriori/
http://www.consorziobonificasud.it/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-dati-ulteriori/


Pag. 4 

99/08 sono da realizzarsi su area in disponibilità del produttore, e, infine, che tali le opere di connessione relative all’impianto 
di rete per la connessione verranno realizzate da E-Distribuzione SpA, con la presente comunica una variante non 
sostanziale in riduzione dell’impianto (tavole in allegato) e chiede che il procedimento autorizzativo in corso venga concluso 
con rilascio di parere favorevole sulla istanza di PAS in relazione all’impianto di produzione ed alle opere di connessione 
relative all’impianto di utenza per la connessione, con prescrizione per quanto riguarda le opere di connessione relative 
all’impianto di rete per la connessione, di autorizzare separatamente la costruzione ed esercizio delle stesse 
successivamente ed a favore di E-Distribuzione SpA, tramite CIL di cui al DM 20/10/2022 o altra procedura applicabile, 
dandone in ogni caso comunicazione al Comune. Allegando altresì Relazione Tecnica, a descrizione della stessa Variante, 
nella quale si dava conto, nell’invarianza del Progetto Generale in termini di area di impianto, della riduzione della potenza di 
immissione in rete imposta da E-distribuzione e, di conseguenza, della conseguente dovuta rimodulazione della potenza di 
picco della centrale al valore di 1396,8 kWp, che deve quindi ritenersi il nuovo valore di potenza nominale di impianto”. 

 
DATO ATTO che i pareri sopra elencati sono allegati al presente atto amministrativo e ne costituiscono parte integrante;  

 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell'art. 14bis, c. 4 della L. 241/90, la mancata comunicazione della determinazione da 
parte delle Amministrazioni chiamate ad esprimersi in Conferenza entro il termine stabilito, equivale ad assenso senza 
condizioni, ferme restando le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti 
dell’amministrazione, per l'assenso reso, ancorché implicito e che, pertanto, si intende acquisito, senza condizioni, l'assenso 
delle Amministrazioni i quali non hanno depositato alcuna determinazione entro il termine perentorio di conclusione della 
Conferenza di Servizi fissato per il 25/09/2024;  
 
VISTO il Verbale prot. 28231 del 11/12/2024 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata ed in 
modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, con cui è stata determinata favorevolmente con le specifiche 
prescrizioni la Procedura Abilitativa Semplificata dell’intervento in oggetto;  
 
VISTO: 

 il D.lgs. 28/2011;  
 il D.G.R. n. 294/2011; 
 il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli artt. 183, comma 5 e 184; 
 il D. Lgs. n. 165/2001; 
 l’art. 14 della L. 241/1990; 
 il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

 
Riconosciuta ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la propria competenza sul presente 
provvedimento;  
 

DETERMINA 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di prendere atto del Verbale prot. 28231 del 10/12/2024 di conclusione della Conferenza dei Servizi decisoria in forma 

semplificata ed in modalità Sincrona, ai sensi dell’art. 14 della L. 241/1990, con cui è stata determinata favorevolmente 
la Procedura Abilitativa Semplificata relativa alla realizzazione di un campo fotovoltaico avente potenza di 1396,80 kWp 
posto in adiacenza ad impianti esistenti (stessa proprietà) in loc. Castelluccio;  
 

3. di adottare la determinazione di conclusione positiva con prescrizioni della conferenza di servizi ex art.14bis comma 5 e 
art. 14quater della L. n. 241/1990 che approva e sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, 
di competenza delle amministrazioni interessate;  
 

4. di dare atto che ai sensi dell'art. 14quater comma 4 i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla 
osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti nell'ambito della conferenza di servizi decorrono dalla data della 
comunicazione della determinazione motivata di conclusione della conferenza;  

 
 

 
5. di disporre che copia della presente determinazione, unitamente a copia del verbale e relativi allegati, sia trasmessa 

telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte ed alla ditta proponente;  
 
6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto 
diventa esecutivo con la sottoscrizione da parte del responsabile di servizio; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013. 
 
 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 Ing. Maurizio Calabrese 
 
 



Pag. 5 

(Firmato Come in Originale) 
 
  



Pag. 6 

 

 

 
N. 1212.      DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal 19-12-2024        al 03-01-2025 

 
Atessa, 19-12-2024 

II Responsabile del servizio 
Firmato come in originale 

 
 
 


